
eParaksta rīki un to 

izmantošanas iespējas

Hella Šabaka



e-Identitāte eParaksts



eParakstu

Latvijā nodrošina
VAS Latvijas Valsts radio un televīzijas 
centrs

2009. gada
700

23 000



Identitāte



Zems

Augsts

Vidējs

Identitātes uzticamības līmeņi



Zems

Augsts

Vidējs

Identitātes uzticamības līmeņi



Zems

Augsts

Vidējs

Identitātes uzticamības līmeņi





Kā iegūt

eID karti? 
1

2

3

4

Iesniedz pieteikumu elektroniski vai piesaki sev vēlamu laiku

Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes apmeklējumam

Paraksti pieteikumu PMLP eID kartes saņemšanai

Noteiktajā laikā dodies saņemt eID karti

Saņemot eID karti, Tev tiks izsniegta arī PIN aploksne

Signature / Parakstīšanas PIN

Authentication / Autentifikācijas PIN

vai eParakstītājs 3.0



Piesakies portālā
mobile.eParaksts.lv

Paraksti

Līgumu

Lejuplādē lietotni

eParaksts mobile

Izveido savus

piekļuves datus

e-Identitātes PIN

eParaksts parole

1

3

4

2

Kā iegūt

eParaksts

mobile? 

Ar eID vai 

eParaksts karti

Ar kurjeru



Kuru rīku izvēlēties?



Kur varēsi izmantot e-Identitātes

apliecināšanas rīkus? 



- oficiālā elektroniskā adrese











Cik tas
izmaksās?



Kā izskatās eParaksts?





Kur un kā
parakstīties ar eParakstu?



* Portālā parakstītie dokumenti ir

pieejami 24h no parakstīšanās

brīža lietotāja profilā, sadaļā -

Dokumenti+

eParakstsLV









Tautu&me1tA







∞

LEJUPLĀDĒ

BEZMAKSAS

PORTĀLĀ

eparaksts.lveParakstītājs 3.0











Jānis Paraudziņš

Jānis Paraudziņš



Jānis Paraudziņš



> 32 MB

vai



Paraksta pārbaude portālā
www.eparaksts.lv









123456-12345





Parakstīšana portālā
www.eparaksts.lv





























Andris Paraudziņš











jebkurš
iesniegums, 
līgums, rēķins



Kā ieviest eParakstu un 
elektronisko dokumentu apriti?



Dokumenta radīšana



Parakstīšana



Nosūtīšana



Sveiki,

pielikumā pievienots dokuments, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu.

Dokumentu var pārbaudīt tīmekļa vietnē: www.eparaksts.lv

Thunderbird

NOSŪTI

www.eparaksts.lv



Reģistrēšana



Glabāšana



Dokumentu vadības sistēmās un citās pakalpojumu
sniedzēju vietnēs



DROŠI

ĒRTI

IZDEVĪGI



+ Dokumentu vadības sistēmās un citās pakalpojumu sniedzēju vietnēs

eparaksts.lv



Jautājumi?



#digiTuvi

Kas agrāk bija tāls, tagad ir tuvs. 
Kas agrāk bija neiespējams, tagad 
ir digitāls. Lai mēs cits citam 
varētu būt digiTuvi.

www.digituvi.lv

/eParaksts

Seko



Pieteikšanās eParaksts mobile



Piesakies portālā
mobile.eparaksts.lv

Paraksti

Līgumu

Lejuplādē lietotni

eParaksts mobile

Izveido savus

piekļuves datus

e-Identitātes PIN

eParaksts parole

1

3

4

2

Kā iegūt

eParaksts

mobile? 

Ar eID vai 

eParaksts karti

Ar kurjeru



1

Lai iegūtu un sāktu lietot 
eParaksts mobile-
spied pogu «SĀKAM»



2

Autentificējies ar internetbanku



3

Piekrīti datu apstrādei un spied 
«TURPINĀT»



4

Ievadi savu telefona numuru un spied 
pogu «TURPINĀT»

12345678



5

Ievadi drošības kodu, ko nosūtījām uz 
tavu tālruņa numuru un spied 
«TURPINĀT»

1234



6

Ievadi savu e-pastu un spied pogu 
«TURPINĀT»

Janis@eParaksts.lv



7

Ievadi drošības kodu, ko nosūtījām uz 
tavu e-pastu un spied «TURPINĀT»

1234



8

Izvēlies personas apliecinošu 
dokumenta, kas Tev ir pieejams

Ievadi dokumenta Nr. un derīguma 
termiņu un spied pogu «TURPINĀT»

PA1234567



9

Paraksti ar eID vai eParaksts karti

Šis līguma parakstīšanas veids ir iespējams, veicot 

darbību no datora, kā arī, ja Tev ir pieejami kartes PIN 

kodi un aktīvi sertifikāti

Izvēlies sev ērtāko līguma parakstīšanas 
veidu!



9

vai izvēlies «Sagaidi kurjeru»

Kurjers bez maksas piegādās līgumu jebkurā vietā 

Latvijā, Tevis norādītajā adresē



10

Kad pēc kurjera vizītes Tu esi parakstījis 
līgumu, sagaidi apstiprinājuma e-pastu
un turpini pieteikšanās procesu

Kurjers bez maksas piegādās līgumu jebkurā vietā 

Latvijā, Tevis norādītajā adresē



eParaksts mobile aktivizēšana un paroles izveide



1

Savā viedierīcē lejupielādē un atver 
lietotni eParaksts mobile



2

Lietotnē eParaksts mobile spied «Sākt», 
lai izveidotu savu e-Identitāti



3

Lietotnē eParaksts mobile izveido savu
«e-Identitātes PIN» 

Pin kods sastāv no 4 cipariem. To 

izmantosi ikreiz, apliecinot e-Identitāti 

eParaksts.lv un citos portālos 



4

Lietotnē eParaksts mobile izvēlies sev 
ērtāko lietotnes aktivizēšanas veidu

Ja izvēlēsies «Skenēt QR», tev būs 

nepieciešams dators

Ja izvēlēsies «Ievadīt kodus», lietotni 

varēsi aktivizēt, izmantojot tikai 

viedierīci



5

Tu vari ar viedierīci no lietotnes 
eParaksts mobile skenēt QR kodu no
portāla eParaksts.lv, izmantojot datoru



6

vai lietotnē spied «Ievadīt kodus», 
kurus kopēsi un ievadīsi lietotnē 
eParaksts mobile



7

vai, ja tev nav kodi, spied «Iegūt 
portālā»



8

Ja izvēlējies «Iegūt portālā», 
autentificējies ar internetbanku



9

Nokopē savu lietotāja numuru

Spiežot «Kopēt», numurs automātiski 

saglabāsies tavā viedierīces atmiņā 



10

Lietotnē eParaksts mobile iekopē savu
lietotāja numuru un atgriezies atpakaļ,
lai nokopētu pieteikšanās kodu



11

Nokopē savu pieteikšanās kodu

Spiežot «Kopēt», kods

automātiski saglabāsies tavā 

viedierīces atmiņā 



12

Lietotnē eParaksts mobile iekopē savu 
pieteikšanās kodu un spied «Aktivizēt»



13

Lietotnē eParaksts mobile ievadi 
drošības kodu, kas tika nosūtīts uz tavu 
tālruņa numuru un spied «Apstiprināt
kodu»1234



14

Tava e-Identitāte izveidota, bet tas vēl 
nav viss! 
Lai parakstītu dokumentus elektroniski,
tev ir jāizveido eParaksta parole!

Tagad vari apliecināt savu e-Identitāti 
portālā eParaksts.lv un dažādās
pakalpojumu sniedzēju vietnēs!



eParaksts mobile iegūšana ar
eID vai eParaksts karti



1

Lai iegūtu un sāktu lietot 
eParaksts mobile-
spied pogu «SĀKAM»



2

Autentificējies ar savu
eID vai eParaksts karti



3

Lai ienāktu
spied pogu «Sākt
autentifikāciju»



Ievadi savu eID vai
eParaksts kartes PIN 
kodu

4



Piekrīti datu apstrādei 
un spied «TURPINĀT»

5



Ievadi savu telefona 
numuru un spied pogu 
«TURPINĀT»

6

12345678



Ievadi drošības kodu, ko 
nosūtījām uz tavu 
tālruņa numuru un spied 
«TURPINĀT»

7

1234



Ievadi savu e-pastu un 
spied pogu «TURPINĀT»

8

Janis@eParaksts.lv



Ievadi drošības kodu, ko 
nosūtījām uz tavu e-
pastu un spied 
«TURPINĀT»

9

1234



10

PA1234567

Izvēlies personas 
apliecinošu dokumentu, 
kas Tev ir pieejams

Ievadi dokumenta Nr. un 
derīguma termiņu un 
spied pogu «TURPINĀT»



11

Paraksti ar eID vai 
eParaksts karti

Šis līguma parakstīšanas veids ir 

iespējams, veicot darbību no 

datora, kā arī, ja Tev ir pieejami 

kartes PIN kodi un aktīvi sertifikāti



Lai parakstītu
eParaksts mobile līgumu,
pārbaudi vai tavs dators
ir sagatavots darbam ar
viedkartēm un
spied pogu «PARAKSTĪT»

12





Ievadi savu eID vai
eParaksts kartes PIN 
kodu

13



Kad esi elektroniski
parakstījis līgumu, 
spied pogu «TURPINĀT»

14



15

Kad Tu esi elektroniski
parakstījis līgumu, turpini 
pieteikšanās procesu



Paldies!


